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» لذت قدم زدن در مرو و سمرقند 
و بخارا و تماشای زیبایی های شهر 
خجند و مزار رودکی چیزی نیست که 
در سفر چند روزه هوایی با تورهای 
گردشگری آن را تجربه کنی.« ایمان 
طالبیان یکی از اعضای گروه کمپینگ 
و کاروانینگ ایران ، معتقد است در 
سفر به جاده ابریشم چالش جدیدی 
را در زندگی اش تجربه کرده است. او 
که در کنار همسرش با خودروی کمپر 
به همه شهرهای ایران سفر کرده 
است، می گوید: »ما پیک پیام نوروزی 
در جاده ابریشم بودیم و به کشورهایی 
سفر کردیم که نوروز نقطه مشترک 
همه ما است. وقتی پیشنهاد سفر 
به کشورهای ترکمنستان، ازبکستان 
و تاجیکستان توسط مدیر گروه اعلام 
شد، تصمیم گرفتیم خودمان را به 
چالش بکشیم. من و همسرم از سه 
سال قبل با این ماشین که آن را تجهیز 
کرده ایم به همه شهرهای ایران سفر 
کردیم و یک بار هم به ترکیه رفتیم. 
البته در ترکیه به دلیل توریستی بودن و 
سفر اروپایی ها همیشه منتظر کمپرها 
هستند و با آن آشنایی دارند، اما در 
این سه کشوری که رفتیم آشنایی 
زیادی با کمپر نداشتند. با همسفران 
به راه افتادیم و از مرز دولت آباد وارد 
ترکمنستان شدیم. در این کشور تصور 
می کردند ما راننده کامیون هستیم و 
قوانین سفت و سختی هم دارند و 
در این سه سال هیچ توریستی وارد 
این کشور نشده بود. همه جا ما را 
اسکورت می کردند. اما هرچقدر از 
مهربانی مردم ازبکستان و تاجیکستان 
بگویم، کم گفتم و با همه وجود از ما 
پذیرایی می کردند. در این کشورها 
فرهنگ های مشترک و در تاجیکستان 
زبان مشترک چیزهایی هستند که 
با همه وجود لمس می کنید. سفر 
با کمپر ون های مسافرتی جذابیت 
خاصی دارد. در این سفر می توان مردم 
شهرها و روستاهای مختلف را از نزدیک 
شناخت. همچنین در طول سفر 
شناخت و تعامل با همسفران می تواند 
یک رابطه و دوستی و صمیمت با آنها 

به وجود بیاورد.«
وقتی صحبت از میهمان نوازی و علاقه 
مردم کشورهای مختلف به ایرانی ها 
می شود، کتایون فرمانفرمایان به 
عکس هایی که در حاشیه همایش 
کلوپ ملی کمپینگ و کاروانینگ کنار 
تعدادی از ماشین ها نصب شده اشاره 
می کند و از لذت و تجربه سفر در جاده 
ابریشم می گوید: » من و همسرم به 
خیلی از کشورهای دنیا با هواپیما سفر 
کردیم، اما بعد از همه گیری ویروس 
کرونا به این فکر افتادیم سبک 
سفرمان را تغییر دهیم. از آنجا که 
نمی خواستیم به هتل برویم تصمیم 
گرفتیم خانه مان را هم همراه ببریم. 
باور می کنید اصلاً دلم برای سفرهای 
هوایی تنگ نمی شود و هر جای دنیا 
که باشد دوست دارم همراه همسرم 
و با همین کمپر سفر کنیم. البته این 
نسخه برای همه مناسب نیست، به 
هرحال چون ما به سن بازنشستگی 
رسیده ایم و بچه ها هم بزرگ شده اند، 
چیز خاصی فردا منتظر ما نیست. این 
پروژه ای است که انتهای آن باز است 
و باید چند ماه خودتان را به جاده 
بسپارید و نباید به جایی وابستگی 
داشته باشید. من از هر ثانیه سفر با 
کمپر در جاده ابریشم لذت بردم. این 
سفر آورده زیادی برای ما داشت. با 
کسانی همسفر شدیم که شاید هفته 
اول شناخت زیادی از هم نداشتیم 
ولی از هفته های بعد عاشقانه کنار 
هم مسیر را طی و احساس می کردیم 
همدیگر را داریم. این قشنگی این 
سفرها است و انسان می فهمد باید 
خوبی های خودش را به سفر بیاورد و 

مشکلات را کنار بگذارد.«
کتایون از واکنش زنان ازبک و تاجیک 
وقتی با کمپر و راننده های زن ایرانی 
مواجه می شدند هم گفت. » در 
این سفر 24 خانم و 6 کودک هم 
حضور داشتند و تعدادی از ما هم 
رانندگی می کردیم. چیز عجیبی 
که در این سفر با آن مواجه شدم 
این بود که فقط 3 راننده زن در 
این کشورها دیدم، در حالی که در 
کشور خودمان زنان بسیاری رانندگی 
می کنند. حتی این موضوع را به همسر 
معاون رئیس جمهور تاجیکستان گفتم 
ولی می گفت تعداد زنان راننده در 
کشورشان بالا است اما به دلیل 
مشغله کاری در خانه کمتر رانندگی 
می کنند. وقتی در شهر و روستا توقف 
می کردیم با مهربانی ما را به خانه شان 
دعوت می کردند. وقتی هم از آنها 
می خواستیم به خانه ما هم بیایند با 
تعجب می پرسیدند، مگر شما خانه 
هم دارید؟ اما با دیدن کمپرهای ما 
نظرشان عوض می شد. سفر در جاده 
ابریشم حال و هوای خاصی دارد. خیلی 
از مسیرهای این جاده دست نخورده 
و به همان شکل باقی مانده و باید با 
شتر رفت و آمد کرد. بهترین اتفاق این 
سفر برای همه ما در شهر کولاب در 
جنوب تاجیکستان رقم خورد؛ مردم 
این شهر که به زبان پارسی صحبت 
می کنند جمع شدند و ما را میهمان 
خانه هایشان کردند. هرکسی هر چیزی 
که در خانه شان داشت، آوردند و به 
هم می گفتند ما امشب میهمان های 
عزیزی داریم. واقعاً این ضیافت برای 

ما جالب بود.«
چند متر آن طرف تر داخل یکی از 
کمپرها نشسته و با دست عکسی 
را به بازدیدکننده های همایش نشان 
می دهد و می گوید: »نزدیک شهر 
دوشنبه وقتی کنار دیوار نشسته بودم 
زنان تاجیک یکی یکی از خانه هایشان 
بیرون می آمدند و کنارم می نشستند. 
یکی از همسفران هم این عکس را 
گرفت. آنها از پدربزرگ هایشان و اینکه 
آنها ایرانی بودند، می گفتند.« مریم 
با حرارت خاصی از رالی گردشگری 
پیک های پیام آور نوروز در مسیر جاده 
ابریشم می گوید. »تا قبل از سفر با 
کمپر کوهنوردی می کردم. به همه 
قله های مرتفع ایران صعود کردم، 
ولی وقتی همسرم پیشنهاد داد با 
کمپر ایرانگردی کنیم قبول کردم و 
همراه شدم. تا قبل از شیوع کرونا 
با هواپیما سفر می رفتیم و بیشتر 
هم در هتل اقامت می کردیم. همین 
باعث می شد خیلی از نقاط جذاب و 
دیدنی کشور را نبینیم. اما با شیوع 
کرونا و بالا رفتن قیمت دلار و هزینه ها 
تصمیم گرفتیم ماشین را تجهیز کنیم 
و به دل جاده بزنیم. سفر به جاده 
ابریشم هم اولین سفر خارجی ما 
بود. دیدن شهرهای سمرقند و بخارا 
و تاشکند و تماشای آثار باستانی آن 
از لحظه های فراموش نشدنی این 
سفر بود.« ادامه حرف را محمدرضا 
می گیرد و می گوید »وقتی زمینی سفر 
می کنی خاکی می شوی و چیزهایی 
به دست می آوری که قابل مقایسه با 
سفرهای هوایی و قطار نیست. برای 
مردم تاجیکستان و ازبکستان دیدن 
کمپرهای ما جذاب بود. می گفتند 
خانه های شما روی چرخ است و هرجا 
که بخواهید می توانید آن را ببرید. 
دیدن شهرهایی که روزگاری خاک ایران 
بود و فرهنگ و آیین های مشترکی که 
هنوز هم وجود دارند از نکات جالب 

این سفر بود.«
مدیر گروه سفر به جاده ابریشم را در 
یکی از چادرها پیدا می کنم. با کمپر به 
خیلی از کشورها سفر کرده است، اما 
می گوید این سفر با این گروه یکی از 

بهترین سفرهای زندگی اش بود. همه 
کمپرهای ایران شهاب الدین اسلامی 
را می شناسند؛ مرد آرامی که سفر 
به مرو و تماشای شهری را که امام 
رضا)ع( روزگاری در آن ساکن بود از 
جذابیت های مهم سفر جاده ابریشم 
می داند. »ما پیک پیام نوروزی در جاده 
ابریشم بودیم. گروه کمپین و کاروان 
ایران سال هاست زیر نظر کانون 
جهانگردی و اتومبیل رانی ایران فعالیت 
می کند. در این سفر 66 نفر بودیم 
که با 27 خودرو حرکت کردیم که 
دو تا از ماشین ها به دلیل مشکلات 
برگشتند و با 25 خودرو و 59 نفر به 
ایران برگشتیم. از این تعداد 24 نفر 
خانم بودند و 6 کودک نیز در این سفر 
ما را همراهی کردند. به کشورهای 
ترکمنستان و ازبکستان و تاجیکستان 
سفر کردیم. سفر پرخاطره ای که 
برای من و اعضای گروه هیچ وقت 
فراموش نمی شود. از 1994 به این 
کشورها سفر داشتم و آخرین بار هم 
سال 2014 بود که به این کشورها 
سفر کردم. قبلاً گروه ها کوچک بود 
و دوستان قزاق و روس هم در این 
برنامه ها بودند، ولی این اولین  بار بود 
که به صورت گروهی سفر کردیم. از 
زمان تشکیل گروه کمپین و کاروانینگ 
چنین سفری نداشتیم. از خراسان 
خروج کردیم و از مرز لطف آباد وارد 
کشور ترکمنستان شدیم. چیزهایی 
که برای من و همسفرها هم جذاب 
بود در شهر مرو اتفاق افتاد؛ شهری 
با تاریخ قدیمی و باارزش و اینکه 
امام رضا)ع( قبل از سفر به مشهد 
آنجا اقامت داشتند. در این شهر 
کمپ کردیم. همچنین در شهر 
بخارای شریف با وجود اینکه مردم 
روزه بودند ولی از ما پذیرایی می کردند. 
در مسیر برگشت از بخارا به شهر 
زرافشان و سمرقند رفتیم. در شهر 
پنج رود جایی  که مقبره رودکی است 
کمپ کردیم و بعد از آنجا به شهر 
دوشنبه پایتخت تاجیکستان رفتیم. 
در شهر خجند که دومین شهر بزرگ 
تاجیکستان است هم کمپ کردیم. 
از آنجا به سمرقند رفتیم. سفر ما 
تقریباً حدود 5500 کیلومتر بود. فقط 
روزها حرکت می کردیم. سخت ترین 
قسمت سفر در ترکمنستان بود که 
بسیار قانونی عمل می کردند. آنها 
سعی می کردند ما مردم را نبینیم. در 
ازبکستان هم استقبال خوبی از ما 
شد. در تاجیکستان هر روز ما را به 
افطاری دعوت می کردند. دو بار هم 
رئیس جمهور و پسرش ما را دعوت 
کردند. معاون رئیس جمهور برای ما از 
نوروز صحبت کرد. نوروز جشن ملی و 
اصلی آنها ست و خیلی برایشان مهم 
است. آنها در محلی به  نام نوروزگاه 
جشن می گیرند. متأسفانه کمی دیر 
رسیدیم و جشن بزرگ تاجیکستان را 

از دست دادیم.
اسلامی ادامه داد: از روزی که کمپر وارد 
ایران شد ما چنین سفری نداشتیم. به 
نظر من این سفر نقطه عطفی در 
تاریخ اتومبیل رانی و جهانگردی ایران 
است. از ویژگی های سفر تماشای 
تاریخ قدیم ایران بود. هم زبان های 
خودمان را دیدیم که شاید عزیزتر 
از جان بودند. وقتی وارد روستای 
پنج رود شدیم مقبره رودکی را دیدیم 
که بسیار جای عرفانی و دیدنی بود. 
تاجیکستان کشور ناشناخته ای بود و 
همسفران  ما فقط اسم آن را شنیده 
بودند. یا مسیر سمرقند و بخارا را فقط 
در کتاب ها شنیده بودند و تا آن روز 
مرزهای قدیم ایران را از نزدیک ندیده 
بودند. این سفر برای ما ارزشمند بود 
و خوشحالیم که به عنوان نمایندگان 
ایران، پیام دوستی مردم ایران را به 

مردم این کشورها رساندیم.

 تجربه گردشگران ایرانی
از نوروزگردی با خودروهای کمپر 

سفر درسفر در
جاده ابریشمجاده ابریشم

یوسف حیدری/ مسیر زندگی شان بعد از کرونا تغییر کرد. با ورود ویروس کووید 19 زندگی خیلی 
از مردم دستخوش تغییر شد، اما برای آنها فرصتی شد تا خودشان را به چالش بکشند. تا قبل از 
شیوع کرونا مثل خیلی از مردم سوار هواپیما به شهرهای ایران و کشورهای مختلف سفر می کردند 
و در هتل اقامت داشتند. اما از سه سال قبل تصمیم گرفتند تا هرجا که می روند خانه شان را هم 
ببرند. سفر به جاده ابریشم و گذشتن از مرز کشورهایی که تا قبل از این برایشان ناشناخته بود، 
خاطرات زیادی را برایشان رقم زد. همه آن 59 نفر بعد از سفر 5 هزار و 500 کیلومتری در جاده 
ابریشم با خودروهای کمپرشان در کنار برج میلاد گرد هم جمع شدند و از خاطرات این سفر گفتند.


